
162 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 150/2018 DE 03/08/2018
Conceder Férias aos servidores da FCG.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 02 a 31/07/2018
Nome: Gilcilea Farias da Cunha Monteiro IF: 5906326/1
Cargo: Assist. Administrativo (2017/2018)
Período: 01 a 30/08/2018
Nome: Aline de Oliveira Corrêa Mendes IF: 5906143/1
Cargo: Assist. Administrativo (2017/2018)
Período: 03/09 a 02/10/2018
Nome: Adriano Marques Ramos I.F: 5935984/1
Cargo: Aux. Operacional (2017/2018)
Nome: Aline da Costa Moura I.F: 5891122/1
Cargo: Agente Administrativo (2014/2015)
Nome: Luciano Alberto Vieira Gomes I.F: 5906431/1
Cargo: Coordenador (2017/2018)
Nome: Robenare Marques dos Santos Conceição IF: 5898860/2
Cargo: Coordenador de 3º grau (2017/2018)
Autorização: 2018/348774
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO – Superintendente 
da FCG –

Protocolo: 346206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250, DE 24 DE JULHO DE 2018*
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 22, inciso VII, da Lei nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º. Criar Comissão de Atualização da Lei nº 7.056, de 19 de 
novembro de 2007.
Art. 2º A Comissão será coordenada pela Secretaria de 
Comunicação do Estado do Pará e será composta pelos seguintes 
servidores:
Álvaro da Silva Borges – Secretário Adjunto da Secretaria de 
Estado de Comunicação
Valdemir Chaves de Sousa- Diretor de Administração e Finanças 
da Secretaria de Estado de Comunicação
Luiz Carlos Santos da Silva Júnior- Assessor de Imprensa I da 
Secretaria de Estado de Comunicação
Ronny Petterson Farias Dias - Diretor de Comunicação 
Institucional da Secretaria de Estado de Comunicação
Sonia Ferro e Silva Robatto- Assessora de Imprensa I da 
Secretaria de Estado de Comunicação
Samuel de Oliveira Mota- Assessor Especial III da Secretaria de 
Estado de Comunicação
Candida Roberta Couto Vilanova- Técnica em Comunicação 
Social da Secretaria de Saúde do Estado do Pará
Art. 3º A Comissão terá o objetivo de analisar minutas de 
propostas de atualização de cargos, funções, missão, objetivos 
e atribuições da Secretaria de Comunicação do Estado- SECOM
Art. 4º A participação na Comissão não ensejará percepção 
de remuneração de qualquer natureza, sendo seu exercício 
considerado de relevante interesse público.
Art. 5º A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 60 
(sessenta) dias.
Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº, 33667, 
de 27 de junho de 2018.

Protocolo: 346501

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE00974

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e BWB Negócios 
Publicitários LTDA-EPP.
Objeto: Assinaturas de jornal.
Nº. da nota de empenho: 2018NE00974
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho: 
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039. 
Valor: R$ 2.658,48 (dois mil, seiscentos e cinqüenta e oito reais 
e quarenta e oito centavos).
Ordenador Responsável: Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 346564

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 463/2018 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da COMUNICAÇÃO DE DECISÃO DO 
INSS, datado de 03/05/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER até 30/08/2018, a Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor Valdete Barros Damasceno, ocupante 
do cargo em comissão de Assistente I, Matricula funcional nº 
54197248/4, anteriormente concedida pela PORTARIA Nº 
271/2018, de 18/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 346535

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 459/2018 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
327463/2018, de 20/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no 
valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer despesas 
com materiais de consumo para serem usados nas RTV’s da 
Funtelpa, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 346350
PORTARIA Nº 459/2018 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
327454/2018, de 20/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53, no valor de R$ 900,00 (novecentos 
reais), para ocorrer despesas emergenciais, obedecendo a 

seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 346328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461/2018  DE 03 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Presidência, constante no Processo nº 345098/2018 de 
02/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, a Colaboradora Eventual; 
LUCIANA ABADE SILVEIRA, CPF: 089.131-15, para custear 
despesas com viagem  a  Brasília /Belém/Recife, no período 
de 09 a 12/08/2018, com o objetivo de participação como 
debatadora no Seminário sobre a Missão da Emissora Pública 
para os profi cionais de Rádio, TV e Portal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 346322

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 462/2018, DE 03 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1960, de 18 de janeiro 
2018;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº 085/2018 – GAB/
BIOTEC, DE 04/06/2018, bem como a anuência do funcionário;
R E S O L V E:
CEDER, a pedido, o funcionário MIGUEL NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de REDATOR, Matricula funcional 
nº 3181642/1, à Organização Social Associação BIO TEC – 
Amazônia, no período de 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus 
para o órgão cessionário, mediante ressarcimento ao órgão 
cedente, conforme disciplina o art. 6, § 1º, § 2º e § 3º, do 
Decreto nº 1960/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 346553

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 72/2018-GAB/SIND. 
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO        os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 1259929/2018 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO     o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras NILMA 
DE SOUZA MEIRELLES, Mat. nº 5901059-1, e GERSIANE PAZ 
DA SILVA ASSIS Mat. nº 5779065-1, para, sob a presidência 


